
Odstrašování před penězokazectvím 

Federální rezervní banka, Ministerstvo financí a Tajná služba USA jsou odhodlány 
průběžným zlepšováním designu oběživa a agresivním prosazováním zákonů ochraňovat 
integritu oběživa USA proti penězokazectví. 

�	 Po více než 100 let se důsledně daří udržovat penězokazectví na nízké úrovni.    

�	 Navzdory zvýšenému používání technologie penězokazci se úřadům daří udržovat 
penězokazectví na nízké úrovni pomocí pokročilých odstrašovacích prvků. Podle současných 
odhadů připadá na každých 10 000 pravých desetidolarových bankovek v oběhu na celém 
světě pouze jedna falešná desetidolarová bankovka. 1 

�	 Statistiky i nadále potvrzují, že na celém světě činí falešné bankovky USA méně než jedno 
procento pravých bankovek USA v oběhu. 

�	 Od roku 1996 začaly nové bankovky používat zlepšené ochranné prvky, které ztěžují 
penězokazectví a usnadňují finančním institucím, profesionálním pokladním a veřejnosti si 
zkontrolovat své oběživo USA. 

•	 Snadno rozpoznatelné ochranné prvky pomáhají lidem si zkontrolovat svoje bankovky 
USA: 

√	 Opticky proměnlivá barva: Podívejte se na číslici v pravém dolním rohu na líci 
bankovky. Při naklápění bankovky opticky proměnlivá barva přechází z měděné 
do zelené barvy. 

√	 Vodoznak: Podržte bankovku proti světlu a objevíte vodoznak – méně zřetelný 
obrazec, který se podobá velkému portrétu. Vodoznak je součástí samotného 
papíru a je viditelný z obou stran bankovky. 

√	 Ochranný proužek: Podržte bankovku proti světlu a hledejte ochranný proužek 
neboli plastikový proužek, který je zapracován do papíru bankovky a probíhá 
vertikálně vedle portrétu. Tento proužek je viditelný z obou stran a září pod 
ultrafialovým světlem. 

1 Federální rezervní banka USA 



�	 Protože dobré reprodukování ochranných prvků je pro penězokazce obtížné, často se o něj 
nepokouší a doufají, že pokladní a veřejnost své peníze nebudou kontrolovat. 

�	 Tajná služba USA úzce spolupracuje s bankami a orgány činnými v trestním řízení na celém 
světě, aby pomohla potlačit penězokazecké aktivity. 

�	 Agresivní činností orgánů činných v trestním řízení se úřadům vloni podařilo zabavit zhruba 
polovinu falšovaných americký dolarů, o kterých se vědělo ještě před tím, než byly uvedeny 
do oběhu. 

•	 Ve fiskálním roce 2005 zadržely tajné služby USA a mezinárodní orgány padělané 
bankovky za téměř 53 miliónů dolarů ještě před jejich uvedením do oběhu. Dalších 61 
milionů padělané americké měny, která byla uvedena do oběhu, bylo odhaleno a staženo 
po celém světě. V těchto případech nevinné oběti, které obdržely padělané bankovky 
utrpěly finanční ztrátu. 

•	 Tajná služba USA v roce 2005 zadržela více než 3 717 pachatelů kvůli aktivitám 
spojeným s paděláním bankovek.  Procento usvědčení z padělání bankovek je kolem 97.4 
procenta. 

•	 Více než 40% zajištěných padělaných bankovek ve Spojených státech amerických bylo 
v roce 2005 vyrobeno mimo Spojené státy, přičemž v roce 2004 to bylo 36% a asi 42% 
bankovek bylo vyrobeno mimo Spojené státy v roce 2003. 

�	 Kombinované úsilí osvěty veřejnosti, prosazování zákona, zlepšených ochranných prvků a 
informovanosti veřejnosti pomohlo zajistit udržení falšování oběživa USA na nízké úrovni. 

Penězokazci stále více používají digitální metody, protože pokrok v technologii umožňuje 
provádět digitální penězokazectví snadněji a levněji. 

�	 Vzhledem k mnohem větší dostupnosti digitálních zařízení v poslední dekádě, je výsledkem 
narůstající množství digitálně vyrobených padělků měny. Od roku 1995, množství digitálně 
vyrobených padělků bankovek vzrostlo z méně než 1% odhalených ve Spojených státech na 
téměř 52 procent v roce 2004.2 

•	 V roce 2005 zabavily tajné služby USA 584 takových digitálních zařízení, jako jsou 
osobní počítače, které byly spojeny s paděláním bankovek ve Spojených státech. 

•	 V zahraničí se pro penězokazectví převážně používá tradiční ofsetové tiskárny, zatímco 
ve Spojených státech převažuje digitální penězokazectví. 

Ať už se používá digitální technologie nebo se používají moderní ofsetové tiskárny, pro 
oběživo USA existuje řada hrozeb od penězokazců. Aby Vláda USA udržela krok před 
penězokazci, bude zavádět nový design oběživa každých sedm až deset let. 

2 The U.S. Secret Service 

2 




�	 Ochrana oběživa Spojených států je průběžným procesem. Vláda neustále vyhodnocuje 
design oběživa a zavádí nové ochranné prvky, aby si udržela náskok před penězokazci. 

�	 Nová desetidolarová bankovka byla vydána 2. března 2006 a je poslední z nové série 
bankovek USA. Nová série začala představením dvacetidolarové bankovky 9. října 2003 a 
pokračovala vydáním padesátidolarové bankovky vydané 28. září 2004. 

Nová desetidolarová bankovka bude spolehlivější, inteligentnější a bezpečnější: 
spolehlivější, protože se hůře padělá a snadněji kontroluje; inteligentnější, aby si udržela 
náskok před technicky zdatnými penězokazci; a bezpečnější, aby chránila integritu oběživa 
USA. 

�	 Nová desetidolarová bankovka bude i nadále používat důležité ochranné prvky, které byly 
zavedeny v devadesátých letech dvacátého století a spotřebitelé i obchodníci je mohou 
snadno zkontrolovat: opticky proměnlivá barva, ochranný proužek a vodoznak. 

�	 Spotřebitelé by neměli používat barvu k ověření autenticity peněz, ovšem přidání barvy 
ztěžuje práci potenciálním penězokazcům, protože design nových bankovek je složitější a 
jejich falšování je tak složitější. 

Ochranné prvky jsou efektivnější, pokud o nich veřejnost ví. K zajištění tohoto povědomí 
Vláda Spojených států provádí veřejný osvětový program, aby se lidé na celém světě 
dozvěděli o nové desetidolarové bankovce a aby porozuměli jejím ochranným prvkům a 
využívali je. Tato osvěta je zaměřena na publikum, které přijde s desetidolarovou 
bankovkou nejvíce do styku – pokladní v maloobchodním a finančním sektoru, ale i 
výrobce automatů používajících peníze, obchodníky a veřejnost prostřednictvím 
sdělovacích prostředků. 

�	 Lidé, kteří vědí jak používat ochranné prvky se mohou vyhnout tomu, aby skončili 
z bezcennými padělky. 

�	 I když podle současných odhadů připadá na každých 10 000 pravých desetidolarových 
bankovek v oběhu na celém světě necelá jedna falešná desetidolarová bankovka, pokud 
skončíte s jednou z těchto mála falešných bankovek, přijdete o své těžce vydělané peníze. 
Falešné bankovky nemohou být vyměněné za pravé a jejich vědomé používání je ilegální. 

3 



